
شعری که هماره در حسرتش بودم
نگاه کن!

درست نگاه کن
مادرانی نحیف

با زهدان هایی مرده
که گورکنانی سر به راه می زایند 

و عقربه های مرگ
که بازوبند فربه مردانشان را 

 آذین می بندد 
و کوچه ها 

کوچه های غریب
که مناره های درهم را 

به سلول های انفرادی تقسیم می کند 
و خیابان

این عجوزه خسته
که راه بر عبور خویش می بندد 

و قاصدانی خسته تر
جامانده

در ازدحام ممنوع چراغ های قرمز
و آژیر
 آژیر

آژیر مردگانی پلاسیده
فرو مانده

در سیاهچاله گورستان ها 
 طبق
 طبق

سهم من اما
تصویر تو بود در آینه

وقتی 
آسمان هفتم هم 

آن قدر جسدهای گم شده داشت
که نوبت آخر هم به ما نمی رسید 

این گونه بود
ای یار

ای گمشده
که پرگار زنگ زده

در گردش سرسام کبود می شد 

یک: ظرافت های تفکر آدمی را قالب زبان نظم 
بخشیدن به نشــانه های زبانی مفهوم را انتقال 
می دهد. درخشــش و غنای زبان بر این نکته 
تاکید می ورزد که زبان آموزه کوشش و مطالعه 
انسان مدارانه اســت. بدین سان زبان مکتوب، 
زبان ملفــوظ، »به لفظ آمده« و زبان ذهنی بر 
پدیده اشــارت دارد. زبان ابزار آوایی و معنایی 
کلام درونی ذهن اســت کــه در گوینده باقی 

می ماند و به شنونده انتقال داده می شود.
دو: ژان ژاک رســو زبان را پدیده ای می داند که 
از ملتی به ملت دیگر متمایز است و با نیازهای 
مردم تغییر می کند. اما آنچه رابطه بنیادین زبان 

و تفکر را جلب می کنــد تمایزات و دگرگونی 
های عناصر نظام نشــانه ای همواره منطبق بر 
تفاوت های موجود میان پدیده هاســت و آنچه 
تنوع زبانی نامیده می شــود تحــت نام هایی 
چون زبان واژگانی، زبــان تصویری، زبان ایما 
و اشاره و زبان آهنگین، برحسب زمان قابلیت 

تغییرپذیری را دارا هستند.
 سه: انگیزه آغازی بیان گفتاری  نیازی است که 
به ضابطه منــدی چیزی در قالب گفتار وجود 
دارد. اگــر انگیزه آغازی در کار نباشــد گفتار 
صورت نخواهد گرفــت. دومین مرحله انگیزه 
گفتار، طرح بندی کلام است که برخی از زبان 
شناسان آن را نمودار آغازین معنایی نامیدند که 

محتوای کلام را در این سطح تعیین می کند.

نظام و موضوع گفتار آنچه دو بعُد اساسی معنی 
را در متــن  درنظر دارد این اســت که: »متن  
بیانی« و »متن زایشی« در حصول بینامتنیت 
گفتاری و نوشــتاری دلالت های »یاکوبسن – 
چامسکی« بسیار  متنوع است، گرچه متن های 
بیانی روساخت متنی است که می تواند توسط 
شیوه های زبانی ساختاری همچون نحو و معنی 
شناســی توصیف شــود، و از سوی دیگر متن 
زایشی ژرف ساخت متنی است که در آن تولید 
دلالت صورت می گیــرد، و آنچه نقش گفتار 
را در انعکاس جهان خارجــی و در پردازش و 
نگهداری اطلاعــات مورد تجزیه و تحلیل قرار 
می گیرد بررســی ها در اینجــا محدود خواهد 
بود به داده هــای هم خوانی های معنایی که از 
آزمایش های که در ســطوح جامعه و بازخورد 
اجتماعی فراهم می شــود صورت پذیراست و 

بازتاب آن از معنای پایداری برخوردار است.

دیدگاه زبان شناسی
   علی عسکر غنچه  

   ایرج صف شکن   منتقد ادبی 

براســاس مطالعه ای که بــه تازگی در مجله 
»نیچر« به چاپ رســیده اســت، دانشمندان 
دریافتند هســته درونی ماه یک کره جامد با 
چگالی مشابه آهن است. بررسی ترکیب داخلی 
اجرام منظومه شمســی به طور موثر از طریق 
داده های لرزه ای انجام می شود. نحوه حرکت 
امواج صوتی ایجاد شده توسط زمین لرزه ها و 
انعکاس آن ها از مواد داخل یک ستاره یا سیاره 
به دانشــمندان کمک می کند تا به ســاختار 
درونی آن جســم پی ببرند.داده های لرزه ای 
ماه نیز توســط ماموریت »آپولو« جمع آوری 
شده است اما متاسفانه کیفیت آن برای تعیین 
دقیق وضعیت هسته داخلی ناکافی بوده است. 
دانشمندان همواره می دانستند که یک هسته 
بیرونی سیال وجود دارد اما نمی دانستند این 

هسته چه چیزی را در برگرفته است. مدل های 
یک هســته داخلی جامد و یک هسته کاملا 
سیال با داده های آپولو همخوانی دارند اما برای 
تایٔید نهایی کافــی نبودند. حالا آرتور بریو« 
منجم مرکز ملی تحقیقات علمی فرانســه و 
همکارانش داده هایی را از ماموریت های فضایی 
و آزمایش های دو لیزری ماه جمع آوری کردند 
تا از مشــخصات دیگری از ماه ســر درآورند. 
این مشخصات شــامل درجه تغییر شکل آن 
توسط برهمکنش گرانشی با زمین، تغییر در 
فاصله از زمین و همچنین چگالی آن اســت.

آن ها ســپس از مدل ســازی با انواع هســته 
داخلی کمک کردند تا نشان دهند کدام یک 
با داده هــای کنونی تطبیق دارد و به چندین 
نتیجه جالب دســت یافتنــد.اول، مدل هایی 

که بیشــترین شباهت را به آنچه در مورد ماه 
می دانیم دارند، یک فعالیت مخرب در گوشته 
را توصیف می کنند. این یعنی مواد متراکم در 
داخل ماه به ســمت مرکز سقوط می کنند و 
مواد با چگالی کمتر به سمت پوسته حرکت 
می کنند. ایــن فعالیت مد ت هاســت که به 
عنــوان راهی برای توضیــح عناصر خاص در 
مناطق آتشفشــانی ماه پیشنهاد شده است. 
همچنین دریافتند هسته ماه شبیه به هسته 
زمین اســت – یک لایه سیال بیرونی و یک 
هسته داخلی جامد. با توجه به مدل سازی های 
انجام شده، شعاع هسته بیرونی ۳۶۲کیلومتر و 
هســته داخلی ۲۵۸کیلومتر است. این حدود 
۱۵درصد از کل شــعاع قمر زمین را به خود 

اختصاص می دهد.

دانشمندان درنهایت ساختار درونی ماه را کشف کردند

رییس اداره میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی تیران و کَروَن از 
توابع اصفهان گفت: محوطه ای با مساحت بالغ  بر۱۰هزار مترمربع در روستای 
دولت آباد به عنوان دومین شهرِ زیرزمینی دوره اشکانی در این شهرستان 
شناسایی شد.محســن مظاهری افزود:شواهد و یافته های باستانشناسی، 
قدمت دوره اشــکانی این شهر زیرزمینی را قطعی کرده است. وی تصریح 
کرد: روستای دولت آباد در بخش کَروَن این شهرستان در پنج کیلومتری 
روستای کُرد علیا واقع اســت که پیشتر هم یک شهر زیرزمینی مربوط 
به دوره اشکانی درآن شناســایی شده بود.وی یادآور شد: این دستکندها 
پیشــتر هم وجود داشته اند اما توســط مردم در برخی از مناطق مسدود 
شده بودند و از آنها به عنوان انبار استفاده می شد.مظاهری افزود: با بازدید 
انجام شده از این شهرزیرزمینی متوجه شدیم که این مجموعه دستکند 
می تواند با دستکندهای روستای کُرد علیا مرتبط باشد اما این کار نیاز به 
بررسی بیشتر دارد.مظاهری با اشاره به قدمت اشکانی این اثر اظهارداشت: 
می توان گفت که این نمونه از دستکند در اصفهان تنها در همین منطقه 
و در روستای کردعلیا وجود دارد.وی تصریح کرد:ما اینک به دنبال یافتن 
شواهد تاریخی و باستان شناسی مرتبط با قدمت هخامنشی این دستکندها 
هستیم. مظاهری گفت: شنیده هایی از سوی اهالی روستای دولت آباد وجود 
دارد که راه های زیرزمینی دیگری هم بین روستاها وجود دارد که ما هنوز 
آنها را شناسایی نکرده ایم و نمی توانیم به قطعیت بگوییم که چنین راه هایی 
وجود دارد یا خیر. رییس اداره میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
شهرستان تیران و کَروَن خاطرنشان کرد: نظریه هایی بر کاربرد مسکونی 

این شــهرهای زیرزمینی و نظریه های دیگری برعبادتگاه بودن آنها تاکید 
دارد و البته برخی هم کاربرد دفاعی برای آنها تعریف می کنند.به هرگونه 
بنای مســکونی، مذهبی، نظامی و تدفینی که در بافت خاک یا ســنگ، 
روی زمین یا زیرســطح زمین، با عمل حفاری توســط انسان ایجاد شده 
یا به هر بنای طبیعی مثل غار که انسان درآن با حفاری تغییر ایجاد کرده 
باشد،»دستکند« گفته می شود.شهر زیرزمینی و دستکند روستای کُرد علیا 
در شهرستان تیران و کرون ۲۰هزار مترمربع وسعت دارد و شواهد باستان 
شناســی قدمت آن را به دوران اشکانیان و با احتمالات ضعیف تر به دوره 
هخامنشیان برمی گرداند.شهر زیرزمینی یا دستکندهای تازه شناسایی شده 
در روستای دولت آباد تیران و کَروَن ۱۰هزار مترمربع مساحت دارد و گفته 
می شود این دو شهر زیرزمینی با هم مرتبط بوده اند اما هنوز این نظریه ثابت 
نشده است.در استان اصفهان علاوه براین دو شهر زیرزمینی تیران و کَرون 
که گفته می شود قدمت اشکانی دارند،شهر زیرزمینی دیگری در نوش آباد 
شهرستان آران و بیدگل واقع در ۲۰۰کیلومتری شمال اصفهان وجود دارد 

که متعلق به دوره ساسانی تا صفوی است.

یک کشف بزرگ در اصفهان

پیدا شدن شهر بزرگ زیرزمینی اشکانی

می خواستم کدام گوری بروم که این همه عجله 
داشــتم، راننده گفت: معلم، هفتاد ... گفتم دو 

کورس هفتاد هزار تومان؟
حوصله نداشت، سوار شدم.عرق از چهار ستون 
بدنم ســرازیر شــده بود. چششم می سوخت، 
دستمال کاغذی نبود. صبحانه نخورده بودم، چند 
لیوان آب خوردم، گفتند باید بروی دستشویی 
تخلیه کنی تا عکس بگیریم. خنده ام گرفته بود، 
من که مرتب به توالت می رفتم، مثانه ام پر نشده 
بــود. راه می رفتم، توی زیر زمین میدویدم، زیر 
زمین مرمر بود، داشتم لیز می خوردم، دکتر می 

خندیــد، گفت: تا دفعه دیگر به من کف گرگی 
نزنی، یادت می آید توی کلاس، پهن شدم روی 
زمین، بچه ها خندیدند، بابام قاضی دادگستری 
بود، به شــما گفت: »این پســر جد و آباد ما را 
درآورده، دســتت درد نکنه از وقتی تنبیه اش 
کردی، سر به زیرتر شده ...« گفتم: »ببخشایید، 
یادم نمی آید، من هیچ وقت کسی را کف گرگی 
نزده ام، شــاید یکی یا دو تا را که مدرس ها را 
مسخره می کرد و بچه ها را انگول ...« دکترهایی 
که بالای سرم بودند، زدند زیر خنده، توی غش 
غش خنده، چند آمپول به راست و چپ باسنم 
زدند و زیر شــکمم، آخم بلند شده بود. گفتند: 

بلند شو، لباساتو بپوش برو خونه.
دکتــر گفت: بیا تو دفتر. تــو دفتر چایی می 

خورد، یکی هم برای مــن آورد و گفت: یک 
هفته دیگه بهت زنگ می زنیم، ســعی کن، 
حبوبات و میوه نخوری، این قرصو بگیر، هفت 
هفته طول میکشه، به جز پنجشنبه و جمعه ، 
هر روز صبح، سه لیوان آب بخور، مدفوع تخلیه 
کن، اگر نکنی نمیشه ...« تاکسی توی ترافیک 
گیر کرده بود، گفتم: همین جا نگه دار. دوباره 
رفتم حمــام، روی مبل لم دادم، نان و پنیر و 
چایی بیات شده بود. آنها را ریختم توی سطل 
آشــغال.  زنم زنگ زد، تنــم لرزید، هر وقت 
فاجعه ای اتفاق میفته، زنگ میزنه. گوشی را 
خاموش کــردم و خوابیدم. جام نگرفت، زنگ 
زدم، گفت: »امروز نمی تونم بیام، یه تخم مرغ 

درست کن بخور، فردا بیا دنبالم.«

در آزمایشگاه...
   فیض شریفی  

   نویسنده

 فلسفیدن

دنیای علم

میراث

با شاعران امروز

درگذشت مصطفی سلاحی، کاشف غار علیصدر 
مصطفی ســلاحی متولد ســال ۱۳۱۹، از کوهنوردان و 
غارنوردان پرســابقه کشور و یکی از مدرسین فعال دورهٔ 
طبیعت گردی سازمان میراث فرهنگی بود. این کوهنورد 
پیشکســوت در دهه ۳۰ و۴۰ از بانیان اصلی در ساخت 
پناهگاه میدان میشان در ســال ۱۳۴۵ و از بنیانگذاران 
گروه متحد به همراه زنده یادان فریدون اســماعیل زاده 
وعربعلی شــروه بود. وی در سال ۱۳۳۹ در قالب تیمی 
به سرپرستی حسن ابریشمی موفق به کشف غارعلیصدر 
شدند و در ســال۱۳۴۲ تحقیق روی آب غار علیصدر را 
به سرانجام رساندند. مرحوم سلاحی مقاله های بسیاری 
درباره غارهای ایران منتشــر کــرده و ۲ کتاب با عنوان 
غارهای ایران در ســال های ۱۳۷۸ و ۱۳۸۷ تالیف کرده 
است. هفدهم آبان مامه ۱۳۸۴ نیز فریدون اسماعیل زاده 
از پیشکسوتان ورزش کوهنوردی کشور و دیگر کاشف غار 
علی صدر همدان فوت کرد. کاشفان غارعلیصدر گروهی 
پانزده نفره بودند که اغلب آن ها وداع ابدی داشته اند. غار 
علیصدر در فاصله ۷۵کیلومتری شمال غربی همدان قرار 
گرفتــه. این غار در دل کوه های زاگــرس و در ارتفاعات 
ســاری قیه جای گرفته و نمونه نادری از غارهای آبی در 
جهان به شمار می رود. غار علی صدر در روستای علیصدر، 
از توابع شهرستان کبودرآهنگ است و حدود یک ساعت 
از همــدان فاصله دارد. به دلیل تنگ بودن دهانه غار که 
تقریبا ۵۰ سانتیمتر بود، فقط کوهنوردان حرفه ای آن هم 

به سختی می توانستند وارد این غار شوند، تا اینکه در سال 
۱۳۵۳ عبدالله حاجیلو، رئیس هیئت کوهنوردی همدان، 
به کمک افراد محلــی دهانه این غار را به عرض ۵متر و 
ارتفاع ۳متر باز کرد، ســپس اقدامات لازم برای بازدید از 
این غار تاریخی همانند بازیابی مســیر، روشنایی و سایر 
موارد را از سر گرفت و ســرانجام در سال ۱۳۵۵ امکان 
بازدید از غار برای عموم مردم امکان پذیر شــد.این غار از 
دالان ها، راه های باریک و پــر پیچ و خمی برخوردار بوده 
و یک دریاچه بزرگ در قســمت مرکزی آن قرار گرفته 
است. جالب اســت بدانید که عمق آب غار علیصدر در 
قسمت های مختلف بین نیم تا ۱۴متر است و عمق برخی 
از حفره های زیرزمینی آن تا ۴۰متر هم خواهد رسید. آب 
دریاچه غار علی صدر بسیار خنک و زلال بوده و هیچ رنگ 
یا بوی خاصی ندارد. طول این غار در حدود ۱۲کیلومتر 

بوده و ارتفاع آن از سطح دریا تقریبا ۲۱۰۰متر است.

چهره
 اولین جزیره هوش مصنوعی جهان

 مجوز دریافت کرد
ســاخت و ســاز در اولین جزیره هوش مصنوعی 
جهان اکنــون می تواند طبق برنامــه پیش برود. 
یک شــرکت بلژیکی موســوم به الیا به تازگی در 
وب سایت خود اعلام کرده که مجوز ساخت و ساز 
در جزیره پرنســس الیزابــت، اولین و تنها جزیره 

هوش مصنوعی جهان را دریافت کرده است. 
ایــن جزیره در واقــع یک مرکز انــرژی واقع در 
۴۵کیلومتری ســاحل است که سیستم برق واقع 
در خشکی کشــور بلژیک را با مزارع بادی جدید 
و اتصال دهنده هــای اضافی از بریتانیا و دانمارک 
مرتبط می کند و امور آن توســط هوش مصنوعی 
انجام و مدیریت می شــود. اما شرط اساسی برای 
توســعه این جزیره هــوش مصنوعــی، دریافت 
مجوز بود که شــرکت الیــا در ژانویه ۲۰۲۳ برای 
آن درخواســت داده بود. »تین ون در استراتن« 
وزیر انــرژی بلژیک می گوید: بلژیک در توســعه 
نیروگاه های بادی دریایی یا فراســاحلی پیشگام 
و پیشــرو اســت. این جزیره، انتقــال انرژی را از 
طریق افزایش چهار برابری ظرفیت بادی دریایی 
در دریای شمال بلژیک، ســاخت جزیره انرژی و 
اتصالات جدید با کشــورهایی که دریای شمال را 
احاطه کرده اند، تســریع می کنــد. وی افزود: این 
جزیــره انرژی جدید تبدیل بــه یک قطب انرژی 
بادی فراســاحلی خواهد شــد که انرژی پایدار و 
مقرون به صرفه را برای خانواده ها و شــرکت های 
بلژیکی فراهم می کند و دریای شــمال را به یک 
نیروگاه انرژی ســبز تبدیل می کنــد. مکانی که 
الیا پایه های بتنی این جزیره را در آن می ســازد، 
در Vlissingen در بنــدر دریای شــمال واقع 
شــده اســت. مقدمات کار در حــال حاضر آغاز 
شده اســت و با همکاری شــرکت های ساخت و 
 Jan و DEME ســاز دریایی بلژیکی موسوم به
De Nul هدایت می شــود. الیــا در حال حاضر 
در حال تکمیل یک طراحی جزیره ای اســت که 
هــوای طبیعت را بــه منظور حفاظــت از حیات 
وحــش دریایی و خشــکی جزیره در بــر بگیرد. 
این طراحی که اواخر ســال جــاری ارائه خواهد 
شــد، با همکاری متخصصان خارجی توسعه داده 
شــده تا ببینند کدام عناصر را می توان تغییر داد 
یا اضافه کرد تا تنوع زیســتی در جزیره و اطراف 
آن افزایش یابد. اســتراتن خاطرنشــان کرد که 
طرح های ســاخت و ساز و نصب جدید نمی توانند 
زندگی دریایی را چــه در بالای آب و چه در زیر 
آب نادیــده بگیرند و الیا را بــه خاطر کار بر روی 
طرحی فراگیر که به دنبال محافظت و شاید حتی 
احیای آبزیان است، تحســین کرد. به طور کلی، 
جزیره پرنسس الیزابت تأثیر زیادی بر تولید انرژی 
بلژیک خواهد داشت. وینسنت ون کوئیکن بورن، 
معاون نخست وزیر بلژیک می گوید: ما قصد داریم 
به توســعه دریای شــمال به  عنوان مرکز انرژی 
پیشــروی بلژیک ادامه دهیم و جزیره پرنســس 
الیزابــت بخش مهمی از ایــن فرآیند خواهد بود. 
وی این جزیره را دومین منطقه بادی فراســاحلی 
نامید و گفت که اولین توربین های بادی در ســال 
۲۰۲۸ راه اندازی می شوند و انرژی سبز فراساحلی 
بیشتری را برای بسیاری از ساکنان کشورمان ارائه 
می کنند. این پروژه همچنین شــاهد اولین باری 
است که یک کشــور در جهان توربین های بادی 
را در مناطق حفاظت شده دریایی نصب می کند. 
ون کوئیکن بورن نیز تعهد شــرکت الیا را به یک 
طراحی فراگیر و دوســت دار محیط زیست که از 
محیط زیســت دریایی محافظت می کند، ستایش 
کــرد. تکمیل این پــروژه حدود دو ســال طول 
خواهد کشــید و در دوره زمانی مارس ۲۰۲۴ تا 

اوت ۲۰۲۶ ادامه خواهد داشت.

 فناوری

داستانک

دریچه

دیده از دیدار خوبان برگرفتن مشکلست
هر که ما را این نصیحت می کند بی حاصلست

یار زیبا گر هزارت وحشت از وی در دلست
بامدادان روی او دیدن صباح مقبلست
آن که در چاه زنخدانش دل بیچارگان

چون ملک محبوس در زندان چاه بابلست
پیش از این من دعوی پرهیزگاری کردمی

باز می گویم که هر دعوی که کردم باطلست
زهر نزدیک خردمندان اگر چه قاتلست

چون ز دست دوست می گیری شفای عاجلست

جزئیات سعدی

 اگــه خونه ریاضــی دان آتش بگیــره، چه کار 
می کنه؟ زنگ میزنه آتش نشــانی. اگه یه ســطل 
کاغذ کوچک تو اتــاق ریاضی دان آتش بگیره چه 
کار می کنــه؟ اول بقیه خونه رو هم آتش میزنه تا 
مساله تبدیل بشــه به یک مساله ای که قبلا حل 
)Hadi( کرده، بعد زنگ میزنه آتش نشانی.  

 وقتایی که سوار تاکسی میشم و بعدش سریع 
۳ تا مســافر دیگه هم ســوار میکنه یــه لبخند 
ریزی میزنم و به خــودم میگم: علی آقا، میبینی 
)علی نجفی( معجزاتتو؟  

 بچه که بودم یه رفیق داشتم که چهارم ابتدایی 
ترک تحصیل کرد ولی خب انقد آدم باهوشی بود 
که هیچوقت کم ســواد بودنش احساس نمیشد. 
تا اینکه یه روز ناراحت بود، دســت گذاشــتم رو 
شــونش گفتم ناراحت نباش محسن، خدا کریمه. 
گفت کریم که بابای منه.  )شیمبله(

 در مورد نتایج کنکور اصلا نگران نباشین بنده 
خودم یه بار رتبم از تعداد تماشاچیای فینال جام 
جهانیم بیشتر شــد ولی امیدم رو از دست ندادم 
بازم کنکور دادم و بالاخره اون رشــته و نتیجه ای 
که میخواستمو گرفتم و رفتم دانشگاه و بازم هیچ 
پخی نشــدم، خلاصه حال خودتونو خراب نکنید. 
)لنین(  
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ترور انور سادات رئیس جمهور مصر در رژه نظامی
محمد انورسادات، سومین رییس جمهور مصر و نظامی 
بود. محمد انور سادات در تاریخ ۱۵اکتبر ۱۹۷۰ رییس 
جمهور شد و تا روز ترورش توسط جهاد اسلامی مصر 
در تاریــخ ۶اکتبر ۱۹۸۱ این مقام را به عهده داشــت. 
ســادات در اولین اقدام، با امضای قرارداد کمپ دیوید 
که به موجب آن موجودیت اســراییل را به رســمیت 
شناخت، جهان اسلام را در بهتی عظیم فرو برد. محمد 
انور السّــادات، رئیس جمهور سابق مصر در ۲۵دسامبر 
سال ۱۹۱۸ به دنیا آمد و به هنگام تحصیل در دانشکده 
افسری با جمال عبدالناصر آشنا شد. وی در سال ۱۹۵۲ 
به نهضت افسران آزاد پیوست و پس از پیروزی کودتای 
ضد سلطنتی سال ۱۹۵۲، به وزارت کشور دست یافت. 
ســادات از آن پس بارها مناصب مهم کشوری از جمله 
ریاست مجلس ملی مصر، دبیر کلی حزب اتحادیه ملی 
مصر و معاونت رئیس جمهوری را به عهده گرفت. پس 
از درگذشت جمال عبدالناصر، انور سادات در ۱۶اکتبر 
۱۹۷۰م به عنوان رئیس جمهور مصر انتخاب شد. سادات 
پس از رســیدن به قدرت، در ششم اکتبر ۱۹۷۳ با یک 
حمله غافل گیر کننده به مواضع رژیم صهیونیستی در 
شرق کانال سوئز، درصدد باز پس گرفتن صحرای سینا 
و جبران شکست جنگ شش روزه در سال ۱۹۶۷برآمد. 
در مراحل اولیه این جنگ، موفقیت با مصری ها بود ولی 
با سرازیر شدن سیل کمک از امریکا به اسرائیل و حمله 
متقابل نیروهای صهیونیستی، این جنگ نیز با شکست 
و عقب نشینی مصریان خاتمه یافت. سادات هم چنین 
پس از شکست در جنگ ۱۹۷۳ چاره ای جز تغییر کلی 
سیاست خارجی خود و نزدیکی به غرب ندید. از این رو، 
به دنبال بهبود رابطه با امریکا، در یک سفر غیرمنتظره 
به سرزمین های اشغالی فلسطین در روز نوزدهم نوامبر 
۱۹۷۷ باب مذاکرات مســتقیم با رژیم صهیونیستی را 
گشود و سرانجام علی رغم مخالفت شدید سایر کشورهای 
عرب، رژیم صهیونیســتی را به رسمیت شناخت. ادامه 
این سیاســت، به مذاکرات صلح سران مصر و اسرائیل 
با میانجی گری امریکا منجر شــد که در نهایت، موجب 
انعقادپیمان ننگین کمپ دیوید در ۲۶ مارس ۱۹۷۹گردید 
که خشم کشورهای اسلامی را برانگیخت. انور السادات 

در ســال ۱۹۸۰ خود را رئیس جمهور مادام العمر مصر 
اعلام کرد و در سال ۱۹۸۱ کمک های شایان تسلیحاتی 
و نیروی انســانی برای کمک به عــراق در جنگ علیه 
جمهوری اســلامی ایران ارسال نمود. انور سادات با تن 
دادن به استراتژی امریکا و اعمال سیاست های درهای 
باز در کشورش، باعث گسیل سرمایه داران و مستشاران 
امریکایی به مصر شد. او هم چنین پس از انعقاد قرارداد 
کمپ دیوید، به اســرائیل اجازه تأسیس سفارتخانه در 
قاهره را داد. ادامه اعمال ســادات باعث شد تا بسیاری 
از کشــورهای اسلامی با مصر قطع رابطه کنند و حتی 
عضویــت مصر را از اتحادیه عــرب لغو کنند. ادامه این 
اعتراضات باعث شد تا گروه اسلامی الجهاد، طرح اعدام 
انقلابی سادات را عملی سازد. در روز ششم اکتبر سال 
۱۹۸۱م، هنگامی که انور سادات در جریان مراسم سان 
و رژه، به مناسبت سالگرد جنگ ۱۹۷۳ اعراب و اسرائیل 
مشغول تماشای پرواز هواپیماهای میراژ فرانسوی بود، 
سروان خالد شوقی اســلامبولی و دوستانش که برای 
قتل ســادات هم قسم شده بودند، پس از پیاده شدن از 
زرهپوش ها و خودروهای نظامی خود، با سرعت عملی 
که بیشتر به یک فیلم سینمایی شباهت داشت، با شلیک 
مسلسل و پرتاب نارنجک به طرف جایگاه سادات پیش 
رفتند. در جریان ترور انور السادات هفت نفر از کسانی که 
نزدیک سادات نشسته بودند کشته شدند و انور سادات 
نیز ساعتی بعد در بیمارستانی که محمدرضا پهلوی را 
در آخرین روزهای حیات در آن بستری کرده بودند، در 

۶۳سالگی درگذشت. 

حافظه تاریخی


